

Số: /KH-BGDDT

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 (gọi tắt là Lễ Tổng kết, trao giải năm 2022) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Chỉ thị số 05-CT/TW) trong ngành Giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống đối với học sinh, sinh viên (viết tắt là HSSV), cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo trong toàn ngành.

2. Tuyên truyền những hoạt động trong đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong HSSV và toàn xã hội.

3. Lễ Tổng kết, trao giải năm 2022 được tổ chức nghiêm túc, trang trọng, ý nghĩa trong giáo dục thế hệ trẻ. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ Tổng kết, trao giải năm 2022 được tổ chức đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 28 tháng 12 năm 2022.

2. Địa điểm tổ chức: dự kiến tại Hội trường của 01 trường đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Thành phần tham dự, số lượng đại biểu

Số lượng đại biểu dự kiến: 200 người, thành phần bao gồm:

a. Khách mời:

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và một số Ban, ngành liên quan.

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị thuộc Bộ.

- Đại diện một số cơ quan thông tấn, báo chí.

b. Đại biểu tham dự:

- Học sinh, sinh viên, thí sinh đoạt giải trong Cuộc thi.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo các cơ sở giáo dục đại học có thí sinh đoạt giải Cuộc thi.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội và các tỉnh, thành phố lân cận; đại diện lãnh đạo các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022.

2. Hình thức

- Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022 tổ chức trực tiếp tại Hội trường của 01 trường đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội.

IV. ĐỐI TƯỢNG NHẬN GIẢI

1. Giải cá nhân:

- Căn cứ kết quả Vòng Chung kết Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022, Ban Tổ chức trao giải cho thí sinh đoạt giải Nhất, Nhì, Ba, Tư thuộc 03 bảng Cuộc thi năm 2022, cụ thể:

+ Bảng A: Dành cho học sinh phổ thông (bao gồm học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và học viên các trung tâm giáo dục thường xuyên).

+ Bảng B: Dành cho sinh viên đang theo học tại các cơ sở đào tạo và lưu học sinh Việt Nam đang học tập ở nước ngoài.

+ Bảng C: Dành cho cán bộ quản lý giáo dục, giảng viên, giáo viên trẻ, đoàn viên, thanh niên (không thuộc đối tượng của Bảng A và Bảng B, dưới 35 tuổi).

- Số lượng thí sinh đoạt giải Cuộc thi:

Tổng số 90 thí sinh đoạt giải ở 03 bảng A, B, C (mỗi bảng 30 thí sinh, cụ thể: 01 giải nhất và 03 giải nhì, 06 giải ba và 20 giải tư).

2. Giải tập thể:

- 10 giải cho 10 Sở giáo dục và đào tạo có tỷ lệ học sinh tham gia làm bài thi nhiều nhất (số lượng thí sinh dự thi/tổng số học sinh của tỉnh, thành phố).

- 20 giải cho 20 cơ sở đào tạo có tỷ lệ sinh viên tham gia làm bài thi nhiều nhất (số lượng thí sinh dự thi/tổng số sinh viên của cơ sở đào tạo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị và tổ chức các hoạt động của Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022.

- Chủ trì xây dựng nội dung, báo cáo chương trình chi tiết Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022 trình lãnh đạo Bộ xem xét, phê duyệt và đầu mối tổ chức thực hiện chương trình.

- Trình lãnh đạo Bộ phương án huy động xã hội hóa công tác tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022 và đề xuất khen thưởng các đơn vị, cơ quan, tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực tổ chức Cuộc thi năm 2022 và Lễ Tổng kết, trao giải.

- Tham mưu mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự buổi Lễ.
- Xây dựng dự toán và hoàn thiện thủ tục quyết toán kinh phí tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022 theo quy định.
- Đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng Bộ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch truyền thông tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022 trong ngành Giáo dục; triển khai thực hiện truyền thông sự kiện trước, trong và sau Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022.

- Chủ trì liên hệ mời các cơ quan truyền thông, báo chí đến tham dự, ghi hình và phát sóng chương trình Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022.

- Phối hợp xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Bộ các nội dung liên quan đến buổi Lễ và các hoạt động của buổi Lễ.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí được chi từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa để tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị có liên quan chủ động và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao để tổ chức thành công Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2022.

Mọi thông tin xin liên hệ: Bộ Giáo dục và Đào tạo, Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, số 35 Đại Cồ Việt, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội (*Đồng chí Nguyễn Xuân Hà, chuyên viên chính, điện thoại: 083.748.5979, email: nxha@moet.gov.vn*). 

Noi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để ph/h);
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ;
- Các Sở GD&ĐT, các cơ sở giáo dục đại học (để t/hiện);
- Các đơn vị liên quan (để ph/h);
- Văn phòng Ban cán sự Đảng, Văn phòng Đảng - Đoàn thể (để biết);
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG THÚ TRƯỞNG



Ngô Thị Minh